
Abstrakt - Postavení valné hromady společnosti s ručením 

omezeným 

Tato diplomová práce je zaměřena na valnou hromadu společnosti s ručením 

omezeným a její postavení v rámci organizační struktury společnosti. Cílem práce pak je 

poskytnout základní přehled vybraných institutů a v jejich rámci analyzovat vztah valné 

hromady a ostatních orgánů společnosti. Nejčastěji se jedná o orgán statutární, a případně též 

kontrolní, a to jako celek, nebo jejich jednotlivé členy. Jednotlivé kapitoly jsou zvoleny tak, 

aby na nich bylo možno vzájemné uspořádání vztahů ilustrovat.  

Práce je rozdělena do dvou základních částí. První část se zabývá tím, jak může valná 

hromada působit na ostatní orgány společnosti, či jejich členy. První kapitola se proto věnuje 

volbě a odvolání jednatele, nebo člena dozorčí rady. Je v ní popsán konkrétní proces, nebo 

například možnosti, které valná hromada v této souvislosti má. Druhá kapitola se zabývá 

smlouvou o výkonu funkce, která musí být společně s úpravou odměňování členů orgánů 

povinně schválena právě nejvyšším orgánem, odměnou, jež může být přiznána vnitřním 

předpisem schváleným valnou hromadou a dalšími plněními poskytovanými opět se 

souhlasem valné hromady. Následující kapitola se zaměřuje na obchodní vedení společnosti, 

zejména možnost udílení pokynů týkajících se obchodního vedení. Dalším podtématem je 

smlouva o vypořádání újmy. Závěrečná kapitola se zabývá některými otázkami souvisejícími 

s úpravou střetu zájmů. Druhá část se zaměřuje na to, jakým způsobem mohou ostatní orgány, 

nebo jejich členové působit na valnou hromadu. První kapitola nejprve zmiňuje některé 

aspekty toho, jak se jednatel, nebo dozorčí rada podílí na jejím svolání. Další kapitola se poté 

zabývá postavením jednatele, nebo člena dozorčí rady, kteří se mohou stát svolavatelem, nebo 

předsedou, v průběhu valné hromady. Třetí kapitola se věnuje možnosti jednatele, nebo člena 

dozorčí rady podat návrh na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady a následující 

kapitola zmiňuje odstoupení člena orgánu z funkce.  


